
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Area: BACINI IDROGRAFICI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3458  del  27/02/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _____________________________

Responsabile dell' Area G. SCIALANGA _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura di gara per l'affidamento dei lavori di sfalcio dell'argine di Castel Giubileo alla foce dell'Aniene e gestione degli
impianti idrovori di Via Salaria in sponda sx del fiume Tevere – Roma.  Perizia n. 329 del 24 maggio 2016 - CIG 6819763675.
Aggiudicazione definitiva. M.O./322

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04008 29/03/2017



OGGETTO: Procedura di gara per l’affidamento dei lavori di sfalcio dell’argine di Castel Giubileo alla 

foce dell’Aniene e gestione degli impianti idrovori di Via Salaria in sponda sx del fiume Tevere – Roma.  

Perizia n. 329 del 24 maggio 2016 - CIG 6819763675. Aggiudicazione definitiva. M.O./322 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO 

E RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente Dott. Gianluca SCIALANGA; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, inerente la disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la 

dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 31.12.2016, n. 17, relativa a “Legge di stabilità regionale 2017”;  

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 857 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la D.G.R. del 31 dicembre 2016, n. 858 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel  quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni ”; 

VISTA la D.G.R. del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, 

comma 2, e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e 

ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la circolare prot. n. 0044312 del 30/01/2017 del Segretario della Giunta Regionale con la quale sono 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, in ottemperanza a quanto 

disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 17 novembre 2015 con la quale è stato conferito 

all’ing. Mauro LASAGNA l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo; 

VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modiche del regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale –Organizzazione 

delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta 

regionale del 7 febbraio 2017, n. 43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, 

recanti Modiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G02159 del 23 febbraio 2017 concernente “Organizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale “Risorse 

idriche, difesa del suolo e rifiuti”; 

 

Pagina  2 / 3



VISTO l’atto di organizzazione n. G06645 del 10/06/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente al Dott. Gianluca SCIALANGA dell’area Bacini Idrografici; 

VISTA la D.G.R. n. 126 del 21 marzo 2017, con la quale sono stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 

18; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA  la determinazione n. G15674 in data 22/12/2016 del Direttore Regionale Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo con cui è stato approvato il progetto n. 329  del 12/05/2016 dell’importo complessivo di  € 

58.169,32 relativo ai lavori di sfalcio dell’argine di Castel Giubileo alla foce dell’Aniene e gestione degli 

impianti idrovori di Via Salaria in sponda sx del fiume Tevere – Roma ed è stato disposto l’impegno della 

relativa spesa sul capitolo E41913 del bilancio della Regione Lazio esercizio finanziario 2016/2017; 

CONSIDERATO che per i lavori sopra descritti, con la sopra citata determinazione il Responsabile del 

Procedimento è stato autorizzato ad espletare una procedura di gara, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016; 

VISTO il verbale di gara del 15 Febbraio 2017;  

PRESO ATTO dell’aggiudicazione provvisoria all’impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL; 

CONSIDERATO che sono state attivate le procedure per la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario 

proposto dal Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di aggiudicare all’impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL l’esecuzione dei lavori 

sopracitati; 

 

DETERMINA  

 
Per quanto espresso nelle premesse che sono parte integrante della presente determinazione; 

 

1. di aggiudicare all’impresa GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL per l’importo complessivo di €  

43.753,77 di cui € 43.339,052  per lavori al netto del ribasso d’asta del  24,96%  ed € 414,72 oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario e la stipula del contratto avverrà solo in caso di esito positivo della suddetta verifica 

dei requisiti;  

 

3. di pubblicare il presente atto sul sito “Amministrazione Trasparente”.  

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Regione Lazio entro 30 giorni 

dalla data della pubblicazione sul sito Amministrazione Trasparente della Regione Lazio. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Ing. Mauro Lasagna 

  

Pagina  3 / 3


